C

Deut. 5. b.

Deut. 6. a.
6. Matthei.
22. d. 6.
Luc. 10. c.

D

Eph. 4. b.

Matt. 5. 8.
& Luc. 6. 8.

pudicus,

A

malum. Et omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur. & in ignem mittetur. Tres ergo differentia in hominibus videntur esse. Quidam qui omnino nullum fructum afferunt, & ecce alij qui afferunt. Sed in his qui afferunt, aut mali sunt fructus, aut boni. Hic ergo sponsa, id est, ecclesia Christi, confirmari se postulat, & reclinari quidem super vnam arborem meliam, afferentem fructus bonos, & recte ac competenter. Super his enim confirmatur & stipatur ecclesia, qui in bonis operibus fructificant & crescunt. Quid autem est quod in myrthis, infructuosis scilicet arboribus, confirmari vult odore solo gaudentibus. Ego puto quod istos qui solo odore gaudent, & necdum fructus fidei afferunt, illos dicat quos Paulus ad Corinth. scribens dicit: Qui invocant nomen domini nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum & nostrum. Pro eo ergo quod invocant nomen Domini nostri Iesu Christi, habent in semetipsis odoris quandam ex ipsa invocatione nominis suavitatem. Pro eo vero quod non cum omni fiducia & libertate accedunt ad fidem, nullos fidei afferunt fructus. In loco hoc possumus nos catechumenos ecclesie intelligere, super quos ex parte aliqua confirmantur ecclesie. Habent enim & in ipsis non parum fiducia, & spei plurimum, quod & ipsi fiant aliquando arbores fructiferae, & plantentur in paradiso Dei ab ipso agricola patre. Ipse enim est qui plantat huiusmodi arbores in ecclesia Christi, quae est paradisi deliciarum: sicut & dominus dicit: Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus coelestis, eradicabitur. Stipatur ergo ecclesia, & inter melias, & super ipsas requiescit. Quae melia illa putanda sunt animae, quae quotidie innouantur ad imaginem eius qui creavit eas. Quia enim per innovationem sui, imaginem reparant filij Dei, merito & ipsae arbores meliae appellantur: quia & ipse sponsus earum in superioribus dicitus est, sicut arbor melia esse in lignis sylvae. Et ne miretis si idem ipse & arbor vitae & diuersa alia dicatur, cum idem & panis verus, & vitis vera, & agnus Dei, & multa alia nominetur. Omnia namque haec verbum Dei vniciuque efficitur, prout mensura, vel desiderium participantis exposcit: secundum quod & manna, qui cum esset vnus cibus, vniciuque tamen desiderij sui reddebat saporem. Praebet ergo seipsum, non solum esurientibus panem, & sitientibus vinum, sed & delictarijs volentibus semetipsum, & fragrantia exhibet poma. Propterea ergo & sponsa velut refecta iam & bene pasta, fulciri in melijs se poscit; sciens in verbo esse cibi non solum omnem cibum, sed & omnes delicias, & per ea maxime dicitur, dum se vulneratam sentit esse iaculis charitatis. Si quis vsquam est, qui fideli hoc amore verbi Dei arsit aliquando: si quis est (vt propheta dicit) qui electi iaculi eius dulce vulnus plagamque accepit: si quis est qui scientiae eius amabili confluxus est telo; ita vt diurnis eum desiderijs nocturnisque suspiret, aliud quid loqui non possit, audire aliud nolit, cogitare aliud nesciat, desiderare praeter ipsum, aut cupere aliud vel sperare non libeat, ista anima merito dicit: Vulnerata charitatis ego sum, & ab illo vulnus accepi, de quo dicit Eliaias: Et posuit me sicut iaculum electum, & in pharetra sua abscondit me. Tali vulnere decet Deum percutere animas, talibus iaculis telisque configere, ac salutaribus eas vulneribus fauciare, vt quia Deus charitas est, dicat & ipse: Quia vulnerata charitatis ego sum. Et quidem in hoc quasi amatorio dramate sponsa charitatis se dicit vulnera suscepisse. Potest autem similiter feruens anima erga sapientiam Dei dicere: quia vulnerata sapientiae ego sum: illa scilicet, quae sapientiae eius pulchritudinem potuit intueri. Potest & alia anima virtutis eius magnificentiam contuens, & admirata potentiam verbi Dei, dicere: Quia vulnerata virtutis ego sum. Talis credo aliqua, sicut erat illa quae dicebat: Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo. Sed & alia anima erga amorem iustitiae eius feruens, & dispensationum ac prouidentiae eius iustitiam contuens, dicit sine dubio: Vulnerata iustitiae ego sum, & alia bonitatis eius ac pietatis immensitatem respiciens, similia loquitur. Sed & horum omnium generale est istud charitatis vulnus, quo se vulneratam praedicat sponsa. Sciendum tamen est, quod sicut sunt ista Dei iacula, quae animae habenti desiderium bonorum, salutis vulnus infligunt: ita sunt & iacula maligni ignita, quibus anima, quae non est scuto fidei protecta, vulneratur in mortem. De ipsis

1. Cor. 1. n.

Matth. 13. b.

B

dicat propheta: Ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra sua, vt sagittent in obscuro rectos corde. Hic peccatores de occulto sagittantes, daemones inuisibiles dicit; & ipsi sunt habentes quaedam iacula fornicationis, alia cupiditatis & auaritia, quibus quam plurimi vulnerantur. Habent etiam spicula iactantiae & vanae gloriae: sed ista valde subtilia sunt, ita vt confixam se anima ab eis fauciatamque vix sentiat; nisi si induta est armis Dei, & stat vigilans & immobilis erga astutias diaboli, scuto semetipsum fidei per omnia contegens, & nullam profusus corporis partem fide nudam relinquens. Quantaunque autem daemones fecerint tela, si inueniant mentem hominis fide munitam, etiam si fuerint ignita, etiam si cupiditatum flammis & incendijs ardeant vitiorum, fides plena cuncta restinguit.

Leua eius sub capite meo, & dextera eius amplectetur me.] Descriptio est quidem amatorij dramatis sponsa, festinantis ad connubium sponsi: velut tamen paulo apertioribus corporis appellationibus currit. Sed conuertere te velocius ad spiritum viuificantem, & refugiens appellationes corporeas, vere perscipe quae sit verbi Dei leua, quae sit dextera: quod etiam caput sponsae eius, anima scilicet perfecta vel ecclesiae, & non te rapiat carnalis & passibilis sensus. Ipsa enim est hic sponsi dextera & leua, quae in Prouerbij de sapientia dicitur, vbi ait: Longitudo enim vite in dextera eius: in sinistra vero eius diuitiae & gloria. Et sicut hic sapientiam non ideo aliquam feminam dici putabis, quia femineo nomine appellari videtur: ita ne in hoc quidem, quoniam masculino genere, sponsus verbum Dei dicitur, corporaliter intelligere debes lauam eius aut dexteram: vel amplexus sponsae vel animae, pro feminini generis declinatione percipere: sed verbum Dei, quamuis apud Graecos masculino, apud nos neutro genere proferatur: super masculinum tamen & neutrum ac femininum genus, & super omne omnino quod ad hoc respicit esse, cogitanda sunt ista, de quibus sermo est; & non solum verbum Dei, sed & ecclesia eius, atque anima perfecta, quae & sponsa nominatur. Sic enim & Apostolus dicit: In Christo enim nos, masculus nos, femina, sed omnes in ipso vnus sumus. Haec autem propter homines, qui aliter audire non possunt, nisi his verbis, quae in vsu habentur, in scriptura diuina humani more referuntur eloquij: vt verbis quidem notis ea & solitis andiamus; sensu tamen illo quo dignum est, de diuinis rebus, & in corporeis sentiamus. Nam sicut is, qui amatorem dicit se esse pulchritudinis sapientiae, hoc ostendit, quod naturalem qui in se est charitatis affectum ad studia transtulerit sapientiae; ita & hic sponsa de poscit, vel anima vel ecclesia, vt sponsus suus qui est verbum Dei: leua quidem sua caput eius sustentet, dextera vero eius omne eius reliquum complectatur, & constringat corpus. Est autem leua, in qua sapientiae diuitias continere & gloriam dicitur. Quas autem habet diuitias ecclesia, & quam gloriam, nisi illas quas accepit ab eo: qui cum dices esset, pauper factus est, vt illius paupertate ecclesia fieret diues: Quae autem est gloria illa? Sine dubio, de qua dicit: Pater clarifica filium tuum, passionis sine dubio gloriam designans. Fides ergo passionis Christi, gloria & diuitiae ecclesiae sunt, quae in leua eius continentur. Lauam autem puto verbum Dei hoc modo debere intelligi; quoniam quidem sunt in eo quaedam dispensationes ante incarnationem gesta. Sunt vero aliqua & per incarnationem. Illa pars verbi Dei, quae ante assumptionem carnis in dispensationibus peracta est, dextera potest videri: haec vero quae per incarnationem, sinistra appellari. Vnde & sinistra diuitias & gloriam habere dicitur. Per incarnationem namque diuitias & gloriam quaesuit, omnium scilicet salutem. In dextera autem longitudo vitae esse dicitur; per quod sine dubio illa eius pars, quae in principio apud Deum Deus erat verbum, sempiternitas indicatur. Hanc ergo lauam ecclesia, cuius Christus est caput, optat habere sub capite suo, & fide incarnationis eius, caput suum muniti. Dextera vero eius amplecti, id est, illa agnoscere, & de illis instrui, quae ante huius quoque per incarnationem gesta dispensationis tempus in arcanis habentur & reconditis. Dextera namque ibi putanda sunt esse omnia: vbi nihil de peccatorum miserijs, nihil de fragilitatis lapsu continetur. Hic vero leua, vbi vulnera nostra curauit,

Esa. 49. a.

1. Ioan. 4. c.

Psal. 26. n.

C

1. Cor. 1. n.

Prou. 3. b.

Gen. 3. d.

2. Cor. 8. b.

Ioan. 4. Celsi. a.

D. HIERONIMUS
TOM. VII.

A

filiens super colles. Hæc autem dicimus, non immemores quod iam & in superioribus coram positus, præfenti collocutus sit sponsa. Sed quoniam (vt sæpe diximus) dramatis speciem libellus hic continet: nunc in præfenti dicuntur aliqua, nunc etiam in absenti: & sic agitur immutatio personarum, vt uterq; ordo competenter dirigi videatur. Quamuis enim promittat sponsus, & dicat ad sponsam suam, qui sunt electi discipuli eius: *Quia ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi*: tamen iterum per parabolas dicit: quia paterfamilias vocauit seruos suos, & vniciuique distribuit pecuniam negotiandi gratia, & profectus est. Et iterum dicit: *Quia abiit petere sibi regnum*. Et iterum quasi de absente sponso dicitur: *Quia media nocte clamor factus est, dicentium: quia venit sponsus*. Sic ergo nunc præfens est sponsus, & docet; nunc absens dicitur, & desideratur, & vtrunque vel ecclesia vel anima studiosa conuenient. Cum enim pati persecutiones & tribulationes permittitur ecclesia, absens ei videtur. Et rursus cum in pace proficit, & in fide ac bonis operibus floret, præfens ei esse intelligitur. Sed & anima, cum quaerit aliquem sensum, & agnoscere obscura quæque & arcana desiderat: donec inuenire non potest, absens ei sine dubio est verbum Dei. Vbi verò occurrerit, & apparuerit quod requiritur, quis dubitat adesse verbum Dei, & illuminare mentem, ac scientiæ lumen ei præbere? Et iterum subduci nobis eum, atque iterum adesse sentimus per singula, quæ aut aperiantur; aut clauduntur in sensibus nostris. Et hoc eo vsque patimur, donec tales efficiamur, vt non solum reuifere nos, sed & manere dignetur apud nos, secundum quod interrogatus à quodam discipulo dicente: Domine, quid est factum quod incipis nobis manifestare temetipsum, & non huic mundo? Respondit Saluator: *Si quis diligit me, verbum meum custodit, & pater meus diligit eum, & ad ipsum veniemus, & mansionem apud eum faciemus*. Si ergo & nos volumus videre verbum Dei, atque animæ sponsum salientem super montes, & exultantem super colles, primò audiamus vocem eius: & cum audierimus eum in omnibus, tunc etiam eum videre poterimus, secundum ea quæ in præfenti loco vidisse describitur sponsa. Nam & ipsa quamuis & prius eum viderit, non eum tamen ita viderat, vt nunc salientem super montes, & exultantem super colles: neque per fenestras suas procumbentem, neque per retia prospicientem: sed magis videtur quòd prius hycem tempore eum viderit. Nunc enim primum dicit ei: *Quia hyems transiit*. Igitur (vt res indicat) etiam per hycem sponsæ suæ apparet, id est, tribulationum & tentationum tempore. Sed & alia est illa visitatio, in qua visitatur paululum, & iterum deseritur, vt probetur; ac rursus requiritur, vt caput eius sustentetur, & vt tota complectatur: ne forte aut in fide titubet, aut corpus eius tentationum pondere pragrauetur. Et ideo videtur mihi hyems fuisse illud tempus, cum caput suum, fidei scilicet summmitatem, laua sponfi contineri poscebat, & dextera eius omne corpus amplecti. Nunc autem ista visio, quæ de montibus apparet & collibus, gratiarum puto spiritualium altitudines potentialique designat. Sed & per fenestras quòd prospicere dicitur, sensibus mihi lumen videtur præbere. Et retia quæ dirumpit & conterit, laqueos indicat diabolicos puto, vt pote tentationum tempore, tanquam hycem iam peracta. Ostenduntur etiam signa veris & æstatis, sicut in psalmis dictum est: *Æstatem & ver, tu fecisti ea*. Inde denique & flores profectuum protulit ecclesia, tentationibus superatis, & putationis dispensatione transacta: sicut in suis locis, cum ad hæc disserenda ventum fuerit, ostendetur. Ecce hic veniet saliens super montes, transiliens super colles. Historicum ordinem iam profectui sumus. Nunc autem quomodo Christus ad ecclesiam veniens saliat super montes, & exiliat super colles, videndum est. Exiliens enim magis quam transiliens, propoliti sermonis proprietates habet. Isaac enim ambulans & progrediens, maior fiebat, vsque quo fieret magnus valde. Paulus autem non iam ambulando profecit, sed currendo, cum dicit: *Cursum consummavi*. Saluator autem noster & ecclesiæ sponsus, neque ambulare neque currere, sed super hæc salire dicitur, & exilire. Si enim consideres quo modo parui temporis spatio occupatum fallis superstitutionibus mundum sermo Dei percurrit, & agnitionem